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ประเด็นค ำถำม/ค ำตอบ 
เรื่อง “กำรย่ืนใช้สิทธิและประโยชน์ยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคล 

ผ่ำนระบบ e-TAX” 
วันที่ 14 กุมภำพันธ์ 2567 

-------------------------------------------- 
1. ค ำถำม : กรณีค่ำเช่ำท่ีดิน ท่ีสัญญำเช่ำมีอำยุ เช่ำมำกกว่ำ 3 ปี และได้จดทะเบียนกับ

 ส ำนักงำนท่ีดินทำง BOI นับค่ำเป็นค่ำท่ีดินได้หรือไม่ 
 ค ำตอบ : ค่ำเช่ำท่ีจะนับเป็นมูลค่ำกำรลงทุน จะนับเฉพำะค่ำเช่ำอำคำรท่ีจดทะเบียนกับกรม 

  ท่ีดิน โดยสัญญำเช่ำจะต้องเกินกว่ำ 3 ปี  

2. ค ำถำม : กรณีรำยได้เกิดหลังวันท่ีอนุมัติแต่ยังไม่ได้ออกบัตรส่งเสริม วิทยำกรแจ้งว่ำได้รับสิทธิ   
  ม.31 แล้วแต่ยังไม่สำมำรถขอใช้สิทธิได้ แล้วหลังจำกนั้น ถ้ำเรำได้รับบัตรแล้ว เรำ  
  สำมำรถไปขอใช้สิทธิย้อนหลังได้ไหมคะ เช่น BOI อนุมัติ 1 ม.ค. 66 รำยได้เริ่ม  
  1 ก.ค. 66 ออกบัตร 1 ก.พ. 67 ภงด.50 ของปี 66 เรำต้องนับรำยได้ก้อนนั้น 
  เป็น NON BOI แล้วพอเรำได้บัตรเรำสำมำรถยื่นแก้ไข ภงด 50 ปี 66 จำก Non BOI  
  เป็นรำยได้ BOI ได้หรือไม่ หรือรำยได้ก่อนหน้ำออกบัตร ต้องเปน NON BOI ไปเลย  
  แล้วรำยได้หลัง 1 ก.พ. 67 จึงจะสำมำรถบันทึกเป็นรำยได้ BOI ได ้

 ค ำตอบ : รำยได้ดังกล่ำว (กรณีท ำตำมเงื่อนไขครบ) ถือเป็นรำยได้ท่ีได้รับยกเว้นภำษีเงินได้นิติ   
  บุคคล ในรอบบัญชีปี 2566 ค่ะ ท่ำนสำมำรถยื่นขอใช้สิทธิฯ ผ่ำนระบบ e-Tax โดยมี 
  ระยะเวลำเริ่มต้นตั้งแต่ 1 ก.ค. 66-30 มิ.ย.(ปีท่ีสิ้นสุดสิทธิ์) เช่น รอบระยะเวลำ 
  บัญชี ม.ค.-ธ.ค. ในรอบปี 2566 รำยได้ท่ีท่ำนจะใช้สิทธิฯ ได้คือ 1 ก.ค.-31 ธ.ค. 66 

3. ค ำถำม : บริษัทประกอบกิจกำรผลิตไฟฟ้ำจำกแสงอำทิตย์ ตอนใช้สิทธภิำษีเงินได้นิติบุคคล ได้มี 
  กำรยื่นขออนุมัติในระบบ E-Tax และทำงเจ้ำหน้ำท่ีมีกำรอนุมัติมำแล้ว แต่ระหว่ำง 
  ช่วงเวลำนั้น ใบอนุญำตส ำหรับกำรประกอบกิจกำรบำงรำยกำรอยู่ระหว่ำงทำงภำครัฐ  
  อนุมัติ แบบนี้สำมำรถใช้สิทธิประโยชน์ทำงด้ำนภำษีนิติบุคคล ได้หรือไม่ 

 ค ำตอบ : สำมำรถยื่นหลักฐำนกำรขออนุญำตกับทำงหน่วยงำนต่ำงๆ เข้ำมำในระบบได้ 

4. ค ำถำม : ขอทรำบถำมเพ่ิมเติม ทำงบริษัทยังคงสำมำรถใช้สิทธิยกเว้นภำษีนิติบุคคลได้ใช่ไหมคะ  
  แต่ว่ำให้แนบหลักฐำนว่ำได้มีกำรยื่นขอใบอนุญำตกับหน่วนงำนรัฐไปเพื่อให้ทำง BOI  
  พิจำรณำ แล้วเอกสำรดังกล่ำว ให้แนบตอนเปิดด ำเนินกำรหรือตอนขอใช้สิทธิ์ในระบบ  
  E-Tax  

 ค ำตอบ : ให้แนบตอนเปิดด ำเนินกำร 
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5. ค ำถำม : กรณียื่นขอใช้สิทธิยกเว้นตำมมำตรกำรปรับปรุงโดยโครงกำรครบเปิดด ำเนินกำรแล้ว 
  เมื่อวันท่ี 10 ก.ค. 66 แต่อยุ่ระหว่ำงยื่นขอขยำยเปิดด ำเนินกำรซึ่งต้องเปิดภำยใน  
  10 ก.ค. 67 ตำมอนมัติขยำยเปิดอย่ำงเดียว อยำกทรำบว่ำถ้ำบริษัทฯ ยื่นขอใช้สิทธิ    
  ยกเว้นภำษีปี 66 ซึ่งยื่นแบบค ำขอใช้สิทธิ์ภำยใน 120 วัน หำกยังไม่เปิดด ำเนินกำร  
  กตผ. จะอนุมัติให้ใช้สิทธิปีสุดท้ำยหรือไม่ 

 ค ำตอบ : ได้หำกไม่เกินวงเงินท่ีระบุไว้ในบัตรส่งเสริม 

6. ค ำถำม : กรณีบริษัทไม่ได้ท ำ ISO ของบัตรส่งเสริมใบแรก จะโดนตัดสิทธิทำงภำษีในปีท่ี 8 แล้ว 
  ถ้ำเรำท ำ ISO ของบัตรท่ี 2 ซึ่งเกินกว่ำระยะเวลำท่ีบัตรแรกก ำหนดไว้ เรำสำมำรถ  
  Apply ISO ของบัตรท่ี 2 ให้บัตรแรกได้ไหม เช่น บัตรแรกเปิดด ำเนินกำร วันท่ี  
  1 เม.ย. 65 ต้องท ำ ISO ภำยใน 1 เม.ย. 67 แต่เรำท ำไม่ทัน ส่วนบัตร 2 เปิด 
  ด ำเนินกำร วันท่ี 1 ต.ค. 66 ต้องท ำภำยในวันท่ี 1 ต.ค. 68 ซึ่งทำงเรำคำดว่ำ ISO  
  น่ำจะเสร็จสมบูรณ์ประมำน ธ.ค.67 บัตรใบแรกก็จะโดนตัดสิทธิภำษีปีสุดท้ำยใช ่

  หรือไม่ 
 ค ำตอบ : บัตรใบแรกถูกตัดสิทธิเนื่องจำกไม่สำมำรถปฏิบัติได้ในระยะเวลำ 2 ปีหลังวันครบเปิด 

7. ค ำถำม : ในกรณีได้รับเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลครบก ำหนดแล้ว บริษัทต้องยื่นในระบบ E-Tax  
  อีกไหม 

 ค ำตอบ : ไม่ต้องยื่น 

8. ค ำถำม : กรณีบริษัทมีก ำไร แต่ไม่ประสงค์จะใช้สิทธิยกเว้นภำษีเงินได้ในปีนั้น จะถูกตัดยอดเงิน 
  ลงทุนปีท่ีไม่ใช้สิทธิออกหรือไม่ 

 ค ำตอบ : เงินลงทุน คือสิทธิท่ีบริษัทฯได้รับเพ่ือน ำไปยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลตำมระยะเวลำท่ี 
  บริษัทได้รับสิทธิ หำกบริษัทมีก ำไรในปีนั้นๆแล้วไม่ยื่นขอใช้สิทธิรำยได้ประจ ำรอบ 
  บัญชีนั้น บริษัทฯก็จะเสียสิทธิในรอบปีบัญชีนั้น 

 
----------------------------------------------------- 

 


